
C O M U N E   DI   T R I G O L O 
Provincia di Cremona 

 
 

 
      DELIBERAZIONE N.  5   . 
                                                   
   
   Codice Ente : 10813 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE 

SANITARIO E CANILE RIFUGIO PERIODO  01.02/31.12.2016 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
 L’anno  DUEMILASEDICI   addì   VENTOTTO del mese di   GENNAIO    alle ore  15:00     nella 

Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 

comunale e provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta 

Municipale. 

All’appello risultano: 

Presenti Assenti 

 

1) SACCHETTI CHRISTIAN SINDACO X  

2) BIAGGI PAOLA VICE SINDACO X  

3) MARCARINI MARIELLA ASSESSORE X  

 

Totale:   3    0 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale   Dott. FAUSTO RUGGERI      ____________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza il  Dott. CHRISTIAN SACCHETTI       ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la 

Giunta a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 



AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DEL CANILE SANITARIO E CANILE RIFUGIO 

PERIODO  01.02/31.12.2016 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

� l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che le 
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività d’interesse comune; 

� l’articolo 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che, al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti 
locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscano i fini, 
la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari e i reciproci obblighi e garanzie; 

� S.C.R.P. è una società per azioni partecipata da una pluralità di enti locali 
dell’area cremasca ed è istituzionalmente preposta allo svolgimento di 
compiti strumentali all’attività dei comuni soci ed alla realizzazione di 
operazioni a favore del territorio cremasco; 

� S.C.R.P. ha sviluppato ed è in avanzata fase di realizzazione il nuovo canile 
di Vaiano Cremasco (denominato “Progetto FIDO”), previsto in effettivo 
servizio dal 01 marzo 2015; 

� SCRP SPA in forza dell’incarico affidatogli come centrale di committenza ha 
provveduto ad emettere il bando di gara per la gestione del Canile 
Sanitario e Canile Rifugio; 

� la gara di cui al punto che precede ha avuto per oggetto anche 
l’affidamento del servizio di gestione del canile sanitario, da svolgersi nella 
struttura di nuova edificazione, di proprietà di SCRP, e ubicata sempre in 
Vaiano Cremasco, alla via Martiri delle Foibe; 

� la procedura è stata posta in essere con la dichiarata finalità di affidare 
entrambi i servizi – considerati quale unicum, al medesimo aggiudicatario, 
onde garantire la uniformità, la qualità e la migliore integrazione dei servizi 
stessi; 

� SCRP S.p.A. con procedura negoziata ha individuato STUDIO ASSOCIATO 
VETERINARIO BETTINELLI E GATTI - Codice fiscale e P.IVA : 01224790194 – Sede 
in VIA STAZIONE, 16 - CREMA nel prosieguo anche Incaricato o Gestore o 
Affidatario, aggiudicando in vi a definitiva il servizio di gestione per 24 mesi; 

� Come previsto dal Bando di Gara, al fine di avvalersi della struttura che 
S.C.R.P. ha realizzato, diviene quindi opportuna la sottoscrizione di apposita 
convenzione, volta a disciplinare i rapporti fra i Comuni ed il gestore, 
relativamente all’utilizzo della struttura medesima al fine di esercitare, 
mediante essa, le funzioni volte alla tutela degli animali e alla lotta al 
randagismo; 

 



PRESO ATTO che la SCRP Spa di Crema ha affidato il servizio alla Clinica 
Veterinaria sino al 31.01.2018; 
 

CONSTATATO che i Comuni dovranno corrispondere allo STUDIO ASSOCIATO 
VETERINARIO BETTINELLI E GATTI - Codice fiscale e P.IVA : 01224790194 – Sede in VIA 
STAZIONE, 16 - CREMA, un canone annuo per la gestione pari ad €. 0,4455 per 
abitante + IVA;  
 

ACCERTATO che alla data dell’1.01.2014 base ISTAT il numero degli abitanti 
residenti del Comune di Trigolo è di n. 1775; 
 

VISTO l’art. 42 del citato Decreto Legislativo N. 267/2000; 
 
VISTO lo  Statuto Comunale; 
 
ACQUISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sulla 
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi 
 

DELIBERA 

 

 
1. di approvare l’affidamento alle condizioni in premessa; 
 
2. di dare atto che i comuni corrispondono al gestore un canone annuo pari ad €. 
0,4455 + IVA per abitante (base ISTAT 01.2014) assoggettato al ribasso di appalto;  
 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla SCRP di Crema (a 
info@scrp.it) ed al gestore Clinica Veterinaria di Crema 
info@clinicaveterinariacrema.com; 
 
4. di incaricare il Responsabile del Servizio economico – finanziario per la 
sottoscrizione della convenzione; 
 
5. di demandare al Responsabile del Servizio la liquidazione dell’importo, nonché 
ogni altro atto successivo, a seguito della firma della Convenzione ed all’avvio del 
Servizio; 
 
6. di incaricare il Responsabile del Servizio sig.ra Raffaella Palamara quale 
referente per il Comune per i rapporti con SCRP SPA ed il gestore; 
 
7. di impegnare la spesa suddetta limitatamente ad €.  884,35 (IVA 22% inclusa) 
per il periodo 01.02-31.12.2016, con imputazione all’intervento 09.05-1.03.02.15.011 
cap. 3980 del Bilancio  2016 in corso di predisposizione; 
 
8. di dichiarare, con  successiva  e  separata votazione  unanime, il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 
 

 

Approvato e sottoscritto 

 
Il  Segretario Comunale 

Dott. FAUSTO RUGGERI 

Il Sindaco PRESIDENTE 

Dott. CHRISTIAN SACCHETTI 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione: 
� ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 
� è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
� è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 

Trigolo, li  09-02-2016                                                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                   Dott. FAUSTO RUGGERI 

 

 

 

PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
� in data  28-01-2016 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trigolo, li 19-02-2016                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                       Dott. FAUSTO RUGGERI 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Trigolo, li  ____________ 
                                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                           Dott. FAUSTO RUGGERI 
 

 


